
Российская Федерация

Отдел образования
администрации МО «Полесский муниципальный округ»

Калининградской области

П Р И К А З
05.10.2023 г. г. Полесск № 94/1

Об утверждении Плана мероприятий 
«дорожная карта» по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в МО «Полесский муниципальный округ» 
в 2023-2024 учебном году

В целях организации качественной подготовки государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в МО «Полесский муниципальный округ» в 2023-2024 

учебном году, приказываю:

1. Утвердить План мероприятий «дорожная карта» по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации (далее -  План) по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МО «Полесский муниципальный округ» в 2023-2024 учебном 

году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Полесский 

муниципальный округ» обеспечить реализацию настоящего Плана.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С.Н. Белкина



Приложение 
к приказу отдела образования 

администрации МО «Полесский МО» 
от 05.10.2023 г. №94/1

План мероприятий «дорожная карта» 
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в МО «Полесский муниципальный округ» в 2023-2024 учебном

№ п/п М ероприятия Форма Срок Ответственные

1. М униципальные механизмы управления качеством образовательных результатов
1.1 Мониторинг эффективности организационно-технологического обеспечения основного 

периода государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, качества и объективности проведения основного периода 
ЕГЭ и иных оценочных процедур на территории МО «Полесский муниципальный округ».

Протоколы В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО

1.2 Проведение сравнительного анализа результатов 2022 и 2023 годов с целью выявления 
типичных ошибок и недоработок по вопросам организации и проведения ГИА.

Аналитическая
справка

Ноябрь 2023 г. МОУО

1.3 Разработка комплекса мер по результатам мотивирующего мониторинга деятельности 
МОУО в части организации и проведения ГИА в текущем учебном году.

Комплекс мер Ноябрь 2023 г. МОУО

1.4 Организация работы по обсуждению нововведений проведения ГИА в 2024 году с главой 
МО «Полесский муниципальный округ».

Протоколы В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО

2. Разработка и утверждение нормативных правовых, локально-распорядительных актов, 
регламентирующих организацию и проведение ГИА на территории МО «Полесский муниципальный округ» 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
2.1 Подготовка документов по образовательным программам среднего общего образования

2.1.1 О проведении итогового сочинения (изложения) на территории МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году:
- 06 декабря 2023 г.,
- 07 февраля 2024 г.,
-10 апреля 2024 г.

Приказ Ноябрь 2023 г. МОУО, 0 0



2.1.2 0  распределении между пунктами проведения экзаменов участников государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
форме в Калининградской области в текущем учебном году: 

в досрочный период; 
в основной период;
в дополнительный период (сентябрьские сроки).

Приказ Февраль, май, 
июнь, август, 

2024 г.

МОУО, ОО

2.1.3 Об утверждении Порядка использования информационно-коммуникационных 
технологий при подаче и рассмотрении апелляций конфликтной комиссией при 
проведении единого государственного экзамена на территории МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Март, апрель 
2024 г.

МОУО, ОО

2.1.4 Об утверждении пункта рассмотрения апелляций на территории МО «Полесский 
муниципальный округ» в рамках проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в текущем учебном году.

Приказ Апрель 2024 г. МОУО, ОО

2.1.5 Об организации деятельности конфликтной комиссии при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
МО «Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Февраль 2024 г. МОУО, ОО

2.1.6 О проведении анализа результатов категорий участников единого государственного 
экзамена МО «Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году в части 
проверки объективности, достоверности и предупреждения нарушений требований 
законодательства Российской Федерации при проведении государственной итоговой 
аттестации.

Аналитическая
справка

В период 
написания 
итогового 
сочинения 

(изложения)

МОУО, ОО

2.2 Подготовка документов по образовательным программам основного общего образования

2.2.1 О создании ТЭК в МО «Полесский муниципальный округ», осуществляющих отдельные 
полномочия ГЭК, для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Январь 2024 г. МОУО

2.2.2 Об организации деятельности ТЭК для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в МО 
«Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Февраль 2024 г. МОУО

2.2.3 О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классах, как условия 
допуска к ГИА-9, в МО «Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году:
- 14 февраля 2024 г.,
- 13 марта 2024 г.,
-15 апреля 2024 г.

Приказы Февраль 2024 г., 
Март 2024 г., 

Апрель 2024 г.

МОУО, ОО



2.2.4 Об определении мест проведения итогового собеседования по русскому языку в МО 
«Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Февраль 2024 г., 
Март 2024 г., 

Апрель 2024 г.

МОУО, ОО

2.2.5 Об определении мест, порядка и сроков хранения, уничтожения материалов итогового 
собеседования по русскому языку в МО «Полесский муниципальный округ» в текущем 
учебном году.

Приказ Февраль 2024 г. МОУО, ОО

2.2.6 Об обеспечении информационной безопасности при хранении, использовании и 
передаче экзаменационных материалов, в том числе об определении мест хранения 
экзаменационных материалов и использованных черновиков, лиц, имеющих к ним 
доступ, о принятии мер по защите КИМ и критериев оценивания от разглашения 
содержащейся в них информации при организации проведения ГИА-9 в МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Февраль 2024 г. МОУО, ОО

2.2.7 О создании апелляционной комиссии для организации проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
МО «Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Март 2024 г. МОУО

2.2.8 Об организации деятельности территориальных апелляционных подкомиссий для 
организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в МО «Полесский муниципальный округ» в 
текущем учебном году.

Приказ Март 2024 г. МОУО

2.2.9 Об утверждении согласованных председателем ГЭК мест расположения ППЭ и 
персонального состава руководителей ППЭ для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в МО 
«Полесский муниципальный округ» в текущем учебном году.

Приказ Март 2024 г. МОУО

2.2.10 О проведении регионального тренировочного основного государственного экзамена по 
математике с заданиями по двум модулям в МО «Полесский муниципальный округ» в 
текущем учебном году (20 марта 2024 года).

Приказ Март 2024 г. МОУО, ОО

2.2.11 О проведении регионального тренировочного основного государственного экзамена по 
химии (экспериментальная часть) в МО «Полесский муниципальный округ» в текущем 
учебном году (5 апреля 2024 года).

Приказ Апрель 2024 г. МОУО, ОО

2.2.12 О проведении регионального тренировочного основного государственного экзамена по 
иностранным языкам (раздел «Говорение») обучающихся МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году (19 апреля 2024 года).

Приказ Апрель 2024 г. МОУО, ОО



2.2.13 Об утверждении персонального состава организаторов ППЭ, членов ТЭК, технических 
специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 
работ, экзаменаторов - собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, экспертов, 
оценивающих выполнение лабораторных работ, ассистентов для участников ГИА с ОВЗ, 
для лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях, для 
детей-инвалидов и инвалидов для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году:
- в досрочный период;
- в основной период;
- в дополнительный период.

Приказы Апрель, май, 
сентябрь 2024 г.

МОУО, 0 0

2.2.14 О распределении в ППЭ участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в МО «Полесский 
муниципальный округ» в текущем учебном году:
- в досрочный период;
- в основной период;
- в дополнительный период

Приказы Апрель, май, 
июнь, сентябрь 

2024 г.

МОУО, ОО

2.2.15 Об обеспечении проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в ППЭ в МО «Полесский муниципальный 
округ» в текущем учебном году»:
- в досрочный период;
- в основной период;
- в дополнительный период.

Приказы Апрель, май, 
август 2024 г.

МОУО, 0 0

2.2.16 Об осуществлении организационного и технологического обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования на территории МО «Полесский муниципальный округ» в текущем 
учебном году»:
- в досрочный период;
- в основной период;
- в дополнительный период.

Приказы Апрель, май, 
август 2024 г.

МОУО, 0 0



2.2.17 Об обеспечении обработки и проверки экзаменационных работ участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в форме ОГЭ и ГВЭ в МО «Полесский муниципальный округ» в 
текущем учебном году: 

в досрочный период; 
в основной период; 
в дополнительный период

Приказ В период 
подготовки и 

проведения ГИА-9 
2023-2024 

учебного года

МОУО

3. Организационно-технологическое обеспечение подготовки к ГИА-9 и ГИА-11
3.1 Предоставление в Министерство образования информации о допуске обучающихся к 

прохождению ГИА-9 и ГИА-11.
Информацион

ные письма
До 01 февраля 

2024
До 10 марта 2024 

До 20 августа 2024

МОУО, ОО

3.2 Предоставление в РЦОИ информации о допуске обучающихся к прохождению ГИА-9 и 
ГИА-11.

Информацион
ные письма

До 15 мая 2024 г. МОУО, ОО

3.3 Подготовка и проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 классах, как 
условия допуска к ГИА-9 в основную и дополнительные даты 2023-2024 учебного года.

Приказы 14 февраля 2024 г., 
13 марта 2024 г.,
15 апреля 2024 г.

МОУО, ОО

3.4 Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения) в 11 классах, как условия 
допуска к ГИА-11 в основной и дополнительный периоды.

Приказы 06 декабря 2023 г.
07 февраля 2024 г. 
10 апреля 2024 г.

МОУО, ОО

3.5 Об организации питания участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования при продолжительности 
экзамена более четырех часов в МО «Полесский муниципальный округ» в 2023-2024 
учебном году.

Письмо В период 
подготовки и 

проведения ГИА 
2023-2024 уч. г.

МОУО, ОО

3.6 Проведение тренировочных мероприятий: Тренировочные
мероприятия

В течение 
2023-2024 уч. г. по 

расписанию 
Рособрнадзора

МОУО, ОО

3.6.1 - региональное тренировочное мероприятие по математике (базового уровня и 
профильного уровня) для выпускников 11-х классов

Приказы 06 марта 2024 г. МОУО, ОО

3.6.2 - тренировка по технологии проведения экзамена по иностранным языкам (раздел 
«Говорение») перед основным периодом ЕГЭ

Приказ Май 2024 г. МОУО, ОО



3.6.3 региональные тренировочные мероприятия по математике, химии (экспериментальная 
часть), иностранный язык (раздел «говорение») для выпускников 9-х классов

Приказы 20 марта, 5 апреля, 
19 апреля 2024 г.

МОУО, ОО

3.7 Организация и проведение ГИА-9, ГИА-11 для обучающихся, выпускников прошлых лет 
с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся, выпускников прошлых лет 
детей - инвалидов и инвалидов в условиях, учитывающих состояние здоровья, 
особенностей психофизического развития.

Приказы В период 
подготовки и 

проведения ГИА

МОУО, ОО

3.8 Предоставление в Министерство образования списков выпускников 
общеобразовательных организаций, не получивших аттестат об основном общем и 
среднем общем образовании и имеющих право на участие в ГИА-9 и ГИА-11 в 
дополнительный период (сентябрьские сроки).

Информационн 
ые письма

Июль, август 2024 МОУО

3.9 Предоставление в Министерство образования:
- списков ППЭ,
- работников ППЭ,
- составов предметных комиссий,
- составов конфликтных комиссий
- списков общественных наблюдателей

Информационн 
ые письма

Январь 2024 г. - 
Февраль 2024 г.

Май 2024 г. 
Август 2024 г.

МОУО, ОО,

3.10 Проведение ГИА-9 и ГИА-11 в сроки, устанавливаемые приказами Минпросвещения 
России.

Приказы Март-сентябрь 
2024 г.

МОУО

3.11 Организация вручения уведомлений о назначении на экзамены участникам ГИА-11 В период ГИА ОО
3.12 Обеспечение организации обучения участников ГИА-9 и ГИА-11 по технологии 

проведения ГИА и правилам заполнения бланков ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ.
До марта 2024 г. МОУО, ОО

3.13 Проведение итогового сочинения (изложения) как условия допуска к ГИА-11. Приказы 6 декабря 2023 г.
7 февраля 2024 г. 
10 апреля 2024 г.

МОУО, ОО

3.14 Предоставление в Министерство образования оперативной информации:
- об участниках ГИА-9 и ГИА-11, не явившихся на экзамен по уважительной причине;
- об участниках ГИА-9 и ГИА-11, не завершивших экзамен по уважительной причине;
- об участниках ГИА-9 и ГИА-11, удаленных за нарушение порядка проведения ГИА;
- об участниках, подавших апелляцию о несогласии с выставленными баллами;
- об участниках ГИА-9 и ГИА-11 с ОВЗ и инвалидностью в ППЭ;
- о явке общественных наблюдателях;
- о явке членов ГЭК

Информационн 
ые письма, 
заполнение 

информации в 
гугл- формах, 
мессенджерах

В день проведения 
ГИА

МОУО, 
руководитель 

ППЭ, член ГЭК



3.15 Организация, подготовка и проведение ГИА-9 и ГИА-11 в досрочный, основной и 
дополнительный периоды текущего учебного года:
- сбор заявлений ГИА-9 и ГИА-11;
- утверждение мест расположения ППЭ;
- утверждение состава руководителей, организаторов, технических специалистов ППЭ, 
членов предметных комиссий.

Приказы Ноябрь 2023 г.- 
сентябрь 2024 г. 
По расписанию 
Минобрнауки 

России

МОУО, ОО

3.16 Организация и сопровождение работы «горячих линий» по проведению ГИА-9 и ГИА-11. Работа «горячих 
линий»

В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО, ОО

4. Мероприятия по информационному обеспечению ГИА-9, ГИА-11
4.1 Организация информационной работы, направленной на создание положительного 

имиджа ГИА (публикация информации о высокобалльниках, 100-балльниках, отношении 
известных и успешных людей региона к ЕГЭ).

Публикации в 
СМИ

В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО, ОО

4.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 
всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей):
- информирование выпускников прошлых лет, о местах регистрации заявлений на 
итоговое сочинение (изложение), сдачу ЕГЭ в 2024 году (через официальное издание, 
официальный сайт проведения ЕГЭ в Калининградской области 
http://www.ege.baltinform.ru, муниципальные органы управления образованием).

Размещение 
информации на 
официальных 
сайтах, в сети 

Интернет 
Объявления, 

плакаты, 
памятки

До ноября 2023 г. МОУО, ОО

4.3 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 
всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей):
- выпускников текущего года и выпускников прошлых лет, о способах и местах подачи 
апелляций в 2024 году (через официальное издание, официальный сайт проведения ЕГЭ в 
Калининградской области http://www.ege.baltinform.ru).

Размещение 
информации на 
официальных 
сайтах, в сети 

Интернет 
Объявления, 

плакаты,

Апрель- май 2023 МОУО, ОО

http://www.ege.baltinform.ru
http://www.ege.baltinform.ru


4.4 Проведение муниципальных/школьных родительских собраний в образовательных 
организациях, встреч с общественностью по вопросам подготовки и проведения ГИА-9, 
ГИА-11 в текущем учебном году:

нормативно-правовая база, регулирующая проведение ГИА-9 и ГИА-11 в 2023-2024 
уч. году;

особенности и новшества ГИА-9 и ГИА-11 в текущем учебном году;
подготовка обучающихся к итоговой аттестации;
проблемы профориентации и правильного выбора предметов для экзаменов в период 

подготовки к итоговой аттестации;
информирование о поступлении в СПО, вузы на территории Калининградской области

Протоколы
собраний,

встреч

Октябрь 2023 - 
апрель 2024 г.

МОУО, ОО

4.5 Обеспечение ознакомления с порядком проведения ГИА-9 и ГИА-11, в том числе через 
специализированный сайт http://ege.baltinform.ru/: 

выпускников текущего года;
- выпускников прошлых лет.

Протоколы
родительских

собраний

Октябрь 2023 г. МОУО, ОО

4.6 Обеспечение ознакомления выпускников текущего года, выпускников прошлых лет:
- с результатами ГИА-9, ГИА-11;
- с решениями ГЭК и председателя ГЭК;
- с решениями конфликтных комиссий.

Информация на 
официальном 

сайте

В период 
проведения ГИА

МОУО, ОО

4.7 Организация работы телефонов «горячих линий» по вопросам организации и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11.

В период 
подготовки и

МОУО

4.8 Проведение региональных акций («100 баллов для Победы», «Я сдам ЕГЭ!», «Я сдал 
ЕГЭ!»), встреч с высокобалльниками в целях создания благоприятной атмосферы в 
период подготовки к ГИА-9 и ГИА-11.

Публикация о 
проведении в 

СМИ

В период 
подготовки и 

проведения ГИА

МОУО, ОО

4.9 Участие во Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями», иных акций, 
проводимых Рособрнадзором.

Публикация о 
проведении в 

СМИ

Февраль 2024 г. МОУО, ОО

5. М ероприятия по организации подготовки и повышении квалификации специалистов, участвующих в проведении ГИА-9 и ГИА-11

5.1 Организация и проведение обучения на региональном уровне:
- членов ГЭК,
- руководителей ППЭ,
- работников ППЭ,
- технических специалистов ППЭ,
- членов конфликтных комиссий,
- общественных наблюдателей

Сертификаты Февраль-май 
2024 г.

МОУО, ОО

http://ege.baltinform.ru/


5.2 Представление передового опыта по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 на 
региональном уровне.

Совещания,
вебинары

В течение 
учебного года

МОУО

5.3 Участие в проектах по апробации программных комплексов и процедур 
усовершенствования ГИА-9 и ГИА-11.

В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО, ОО

6. М еры, направленные на повышение качества подготовки обучающихся

6.1 Организация индивидуальной работы с обучающимися:
которые не получили аттестат об основном общем и среднем общем образовании, 

направленной на устранение пробелов в знаниях и успешное прохождение ГИА-9, 
ГИА-11 в сентябрьский период; 

школ, показывающих необъективные результаты.

Планы работы До сентября 2024 МОУО, ОО

6.2 Организация дифференцированного (разноуровневого) обучения в условиях 
профильного обучения в 10-11 классах в рамках подготовки к ГИА.

Планы работы Сентябрь 2023 г. 
- май 2024 г.

ОО, МОУО

6.3 Организация контроля за подготовкой к прохождению ГИА выпускников, которые 
завершают освоение общеобразовательных программ по основному общему и среднему 
общему образованию, на семейном образовании.

Информационны 
е справки

Сентябрь 2023 г. 
- май 2024 г.

ОО, МОУО

6.4 В планы по подготовке к ГИА включить вопросы по устранению пробелов, выявленных в 
ходе проведения проверочных мероприятий у выпускников 9 и 11 классов.

Планы работы Сентябрь 2023 г. 
- май 2024 г.

ОО, МОУО

6.5 Проведение разъяснительной работы, подготовительных мероприятий к пересдаче 
экзаменов ГИА-9 и ГИА-11 с обучающимися, не получившими аттестат об основном 
общем и среднем общем образовании в текущем учебном году.

Письма До сентября 2024 
г.

ОО, МОУО

6.6 Проведение апробационных мероприятий для обучающихся 9-х и 11-х классов с 
применением технологий федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр тестирования».

Апробационные
мероприятия

По расписанию 
ФЦТ 2024 г.

МОУО, ОО

6.7 Тренировочное мероприятие по организации и проведению итогового собеседования по 
русскому языку в 9 классах как допуска к ГИА-9.

Т ренировочное 
мероприятие

Январь (третья 
декада) 2024 г.

МОУО, ОО

6.8 Проведение регионального тренировочного экзамена по математике в форме ОГЭ в 
полном формате с заданиями по двум модулям на предмет определения уровня 
подготовки выпускников 9 классов по математике.

Пробный ОГЭ 20 марта 2024 г. МОУО, ОО

6.9 Проведение регионального тренировочного экзамена по химии в форме ОГЭ с 
включением практической части для выпускников 9-х классов.

Пробный ОГЭ 5 апреля 2024 г. МОУО, ОО



6.10 ]Проведение регионального тренировочного экзамена по иностранным языкам (раздел 
«Говорение») в форме ОГЭ с участием обучающихся 9-х классов.

Пробный ОГЭ 19 апреля 2024 г. МОУО, ОО

6.12 'Участие в федеральном тренировочном мероприятии с использованием новых 
защищенных внешних носителей с записанными ключами шифрования проведения ЕГЭ.

Т ренировочные 
мероприятия

В сроки, 
определенные 

Рособрнадзором

МОУО, ОО

6.13 Встреча Министра образования Калининградской области с выпускниками 9-х и 11 -х 
классов.

Встреча В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО, ОО

6.14 Организация работы по психолого-педагогическому сопровождению родителей 
(законных представителей) и участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников 
работы в ходе подготовки выпускников к ГИА, по вопросам стрессоустойчивости и 
психологической готовности к экзаменам.

Планы работы В течение 
2023-2024 уч. г.

МОУО, ОО

7. Организация системы общественного наблюдения при проведении ГИА-9 в 2023-2024 учебном году

7.1 Поиск и привлечение представителей общественных организаций для участия в ГИА. Январь-апрель 
2024 г.

МОУО, ОО

7.2 Организация приема заявлений, регистрация, обучение и аккредитация граждан в 
качестве общественных наблюдателей в основной и дополнительный периоды ГИА-9.

Январь-июнь 
2024 г.

МОУО, ОО

7.3 Распределение общественных наблюдателей в ППЭ в период проведения ГИА-9 с учетом 
пожеланий и условий (в каждом ППЭ должно быть распределено не менее 3 
общественных наблюдателей).

Приказы МОУО,
руководитель

ППЭ

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 в 2023-2024 учебном году

8.1 Проведение проверки готовности ППЭ в досрочный, основной, дополнительный периоды. Акты готовности 
ППЭ

Март, май 2024 
г., сентябрь 2024

МОУО

8.2 Контроль за организацией и проведением дополнительных занятий в 
общеобразовательных организациях для обучающихся, получивших 
неудовлетворительные результаты на ОГЭ более чем по двум учебным предметам, и их 
подготовкой к сдаче ОГЭ в сентябрьский период.

Аналитические
записки

В период 
подготовки и 

проведения ГИА

МОУО

8.3 Мониторинг мер, направленных на организацию работы в общеобразовательных 
организациях с выпускниками 9 и 11 классов, включенных в «группу риска».

Информационная
справка

Сентябрь 2022 г. 
- май 2023 г.

МОУО, ОО

8.4 Мониторинг нарушений ГИА:
- отчет об удаленных участниках ГИА,
- отчет о принятых мерах по выявлению нарушений,
- анализ Зон риска.

Аналитические
отчеты

По расписанию 
ГИА-9 в 2024 г.

МОУО



9. Аналитическая деятельность по итогам проведения ГИА-9 и ГИ А -11 в текущем учебном году
9.1 Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам 

ГИА-11 и ГИА-9 в текущем учебном году в МО «Полесский муниципальный округ».
Аналитические

отчеты
Сентябрь-октябр

2024
МОУО, ОО

9.2 Анализ результатов отдельных категорий («группа риска») участников итогового 
сочинения (изложения), в части проверки объективности, достоверности и 
предупреждения нарушений требований законодательства Российской Федерации при 
проведении ГИА-11.

Отчет Декабрь 2023- 
Февраль 2024 

До 01 сентября 
2024 г.

МОУО

9.3 Отчет руководителей ОО МО «Полесский муниципальный округ» области о 
принимаемых мерах по ликвидации академической задолженности в летний период 
выпускниками, не допущенными к ГИА-9 в основной период в текущем учебном году.

Отчет Июнь 2024 г. МОУО, ОО

Перечень принятых сокращений:
ГИА - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 
ГИА-9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования;
ГИА-11— государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования;
РЦОИ - Региональный центр обработки информации;
РЦО - Региональный центр образования;
МОУО - муниципальные органы управления образованием;
ГЭК - государственная экзаменационная комиссия;
ТЭК - территориальная экзаменационная комиссия;
ППК - председатели предметных комиссий;
ПКК - председатели конфликтных комиссий;
ППЭ - пункт проведения экзамена;
ОО - образовательные организации;
КО - Калининградская область.


